
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 11 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddCyllid@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:30)  

2 Papurau i’w nodi (09:30-09:35) (Tudalennau 1 - 3) 

3 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 7 (09:35-10:15) (Tudalennau 4 - 17)  

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(Egwyl: 10.15 - 10.30) 

4 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 8 (10:30-11:30) (Tudalennau 18 - 39)  

Ruth Marks, Prif Weithredwr, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Liz Withers, Pennaeth Polisi ac Ymgyrchoedd Cymru, Canolfan Cyngor ar Bopeth 

5 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 9 (11:30-12:15) (Tudalennau 40 - 50)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dr Nick O’Brien 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (12:15)   

Eitem 7 

7 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Trafod y dystiolaeth (12:15-12:30) (Tudalen 51) 



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 5 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.00 - 12.26 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2683 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

William Powell AC 

 

  

   
Tystion:  Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Andrew Hewitt, Llywodraeth Cymru 

Nicholas Paines, Law Commission 

David Connolly, Law Commission 

Tom Frawley, Northern Ireland Ombudsman 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Peter Black AC ac Alun Ffred Jones AC. 

 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd William Powell AC a oedd yn dirprwyo ar ran Peter Black 

AC. 

 

2 Papurau i’w nodi  
2.1  Cafodd y papurau eu nodi. 

 

(Penderfynodd y Pwyllgor, yn unol â Rheol Sefydlog 17.42, i gwrdd yn breifat ar gyfer 

eitem 3, 4, 5 a 6.) 

3 Ystyriaeth Gychwynnol o'r Bil Llywodraeth Leol (Cymru)  

3.1  Trafododd y Pwyllgor oblygiadau ariannol y Bil Llywodraeth Leol (Cymru). 

 

3.2  Cytunodd y Pwyllgor i wahodd Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus i roi 

tystiolaeth ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) ac i ysgrifennu at bob awdurdod lleol a 

fynegodd ddiddordeb i uno'n wirfoddol i ofyn am wybodaeth ar y gost o lunio achosion 

busnes. 

 

4 Ystyried Archwilydd Cyffredinol Cymru a Chynllun Blynyddol Swyddfa 

Archwilio Cymru 2015-2016  

4.1  Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y cynigion i ymgorffori Cynllun 

Blynyddol 2015-2016 Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru mewn 

cynllun busnes tair blynedd.  Cytunodd y Pwyllgor i ymateb yn ysgrifenedig gan ofyn i'r 

cynllun blynyddol barhau i gael ei gwblhau fel sy'n ofynnol dan Ddeddf Archwilio 

Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

 

5 Perfformiad Corfforaethol Comisiwn y Cynulliad - Ebrill-Rhagfyr 2014  

5.1  Trafododd y Pwyllgor adroddiad Perfformiad Corfforaethol Comisiwn y Cynulliad 

ar y cyfnod rhwng Ebrill a Rhagfyr 2014. 

 

5.2  Nododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunodd i ysgrifennu at Claire Clancy am 

ragor o wybodaeth. 

 

6 Treth Trafodiadau Tir: Papur briffio ffeithiol gan Lywodraeth Cymru  

6.1  Cyflwynodd Llywodraeth Cymru wybodaeth i’r Pwyllgor ar Dreth Trafodiadau Tir. 

 

Tudalen y pecyn 2



7 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 5  

7.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiwn y Gyfraith ar ei ymchwiliad i 

Ystyried Pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

8 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 6  

8.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiwn y Gyfraith ar ei ymchwiliad i 

Ystyried Pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

9.1  Derbyniwyd y cynnig. 

 

10 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Trafod y dystiolaeth  

10.1  Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

Tudalen y pecyn 3



 

Llinell uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Ms Jocelyn Davies AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 Dyddiad: 19 Chwefror 2015 
 Ein cyf: HVT/2271/fgb 
 Tudalen: 1 o 2 

Annwyl Jocelyn 

YMCHWILIAD I YSTYRIED PWERAU: 
OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 

Diolch yn fawr am eich llythyr dyddiedig 26 Ionawr 2015. 

Mae fy marn am y materion a godir gennych fel a ganlyn. Mae f‟atebion i‟ch cwestiynau 
ymgynghori cyffredinol (Atodiad A) i‟w gweld yn yr Atodiad i‟r llythyr hwn. 

(i) O ystyried fy rôl o ran goruchwylio Cronfa Gyfunol Cymru, a fyddai unrhyw faterion 
ariannol pwysig yn codi o gynigion yr Ombwdsmon pe bai Bil yn cael ei gyflwyno, 
yn enwedig o ran Rheol Sefydlog 26.6 (viii)? 

O ran Rheol Sefydlog 26.6 (viii), nid wyf yn credu y dylai fod yn angenrheidiol nac yn 
debygol i gynigion yr Ombwdsmon beri iddi fod yn ofynnol gwneud darpariaeth i godi tâl 
yn uniongyrchol ar y Gronfa. Fel y gwyddoch, mae‟r darpariaethau codi tâl uniongyrchol 
yn sicrhau bod modd talu arian heb fod angen cymeradwyaeth bellach gan y Cynulliad 
(ar ffurf cynigion cyllidebol), a
[...]
ydgysylltu‟r swyddogaethau‟n briodol. Nid wyf yn credu y dylai fod angen unrhyw 
ddarpariaeth arall i gydgysylltu‟r swyddogaethau, fel unigolyn penodedig sy‟n ysgwyddo 
rôl gydgysylltu benodol. 

(iv) A fyddai’n well cyflawni’r diwygiadau arfaethedig i rôl yr Ombwdsmon cyn 
diwygio’r sector cyhoeddus ehangach, neu ar ôl hynny? 

At ei gilydd, nid wyf yn credu bod unrhyw faterion o bwys o ran amseriad y diwygiadau, y 
naill ffordd na‟r llall. Fodd bynnag, rwy‟n credu y byddai ychydig yn fwy darbodus ac 
effeithlon ei gwneud yn ofynnol i‟r cyrff cyhoeddus fabwysiadu polisïau cwyno 
enghreifftiol pan fyddant yn llunio polisïau cwyno ar gyfer y cyrff wedi‟u huno, yn hytrach 
na chyflwyno gofynion o‟r fath cyn neu ar ôl i‟r cyrff ymuno â‟i gilydd. O wneud hynny, 
dylai helpu i sicrhau nad oes rhaid i‟r cyrff wneud dwy set o newidiadau i‟w gweithdrefnau 
cwyno. 

Byddwn yn fodlon rhoi eglurhad pellach i‟r Pwyllgor pe bai hynny o gymorth iddo. 

Yn gywir 

 
HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 
 
 
Amg: Atodiad A: Ymatebion i’r cwestiynau ymgynghori yn yr Atodiad  

 

Tudalen y pecyn 5



 

Atodiad A - Tudalen 1 o 6 

Atodiad A 

YMATEBION I’R CWESTIYNAU YMGYNGHORI YN YR ATODIAD 

1. Beth yw eich barn ar effeithiolrwydd Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 2005? 

Ar sail ein gwaith o fonitro‟r materion sy‟n codi o archwilio‟r cyfrifon a‟n gwaith monitro 
ehangach at ddibenion cynllunio astudiaethau gwerth am arian, nid oes gennyf unrhyw 
bryderon penodol ynghylch diffyg effeithiolrwydd y ddeddfwriaeth gyfredol. 

Ymchwiliadau ‘ar ei liwt ei hun’ 

2. Ar hyn o bryd, dim ond os caiff cwyn ei gwneud iddo y caiff yr Ombwdsmon 
ymchwilio i’r mater. Beth yw eich barn ar bwerau ymchwilio ‘ar ei liwt ei hun’, a 
fyddai’n galluogi’r Ombwdsmon i gychwyn ei ymchwiliadau ei hun heb orfod 
derbyn cwyn am fater yn gyntaf. Eglurwch eich ateb. 

Rwy‟n credu y byddai ymchwiliadau „ar ei liwt ei hun‟ yn sicrhau bod modd mynd i‟r afael 
â phroblemau systemig ehanga
[...]
 needed would be rare, since disputes that turn on a point of 

law are not likely to be suitable for investigation by the Ombudsman in the first 

place. 

 

OTHER ISSUES 

Recommendations and findings 

30. I do not think the Ombudsman’s recommendations should be binding. It is of 

the essence of the distinctive approach of an ombudsman that its mandate is one 

of influence rather than sanction. From this constraint flows much that is 

attractive about the ombudsman approach, including its relative freedom of 

discretion, flexibility of process and deliberative style of decision-making. Whilst 

there is a case for saying that a public authority is bound to accept the 

ombudsman’s ‘findings’ (even in cases of ultimate disagreement) the requirement 

that a public authority comply with a recommendation contingent upon those 

findings would be seriously at odds with the authentic ombudsman ethos. 

 

Code of conduct complaints 

31. I agree that code of conduct complaints should not be within the Ombudsman’s 

jurisdiction. The Ombudsman’s chief function is the democratic holding to account 

of public authorities for their exercise of public functions, including (but not 

limited to) the provision of services to the public. That function should not be 

diluted by inclusion within jurisdiction of a quite distinct ‘policing’ function.  

 

 

DR NICK O’BRIEN 

20 FEBRUARY 2015 

 

Tudalen y pecyn 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	3 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn dystiolaeth 7
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn dystiolaeth 8
	FIN(4)-05-15 Papur 3 – Ymateb Cyngor ar Bopeth i’r Ymgynghoriad (Saesneg yn Unig)
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	5 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn dystiolaeth 9
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	7 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod y dystiolaeth





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 11 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.30 - 12.19 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2652 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Ruth Marks, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Liz Withers, Citizens Advice Bureau 

Dr Nick O’Brien 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 



1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

 

1.2  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  

2.1  Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 

Sesiwn dystiolaeth 7  

3.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru yn ei 

ymchwiliad Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.  

 

3.2  Cytunodd Archwilydd Cyffredinol Cymru i ddarparu gwybodaeth ar a yw 

argymhellion yr Ombwdsmon yn cael eu hanwybyddu ar adegau. 

 

4 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 

Sesiwn dystiolaeth 8  

4.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru a 

Chyngor ar Bopeth yn ei ymchwiliad Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru. 

 

5 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 

Sesiwn dystiolaeth 9  

5.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Nick O'Brien yn ei ymchwiliad Ystyried 

pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

6.1  Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod 

y dystiolaeth  

7.1  Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 


